pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjE2OGE6OWE3Mjo5YzA2OjAxZjY6ODM4Yjo4NmZh:V2VkLCAyOCBBdWcgMjAxOSAxMjozODozOCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082300071

71

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI
23075.093809/2015-93, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento da
ARP 314/2015 e considerando ainda que a contratada foi notificada na forma da Lei, por
intermédio da Notificação nº 286/2019/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, decide aplicar à
empresa A.A.L. SARABIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS - EPP, pessoa jurídica de direito
privado, com sede à AV. Iroman Victor Garrido, nº 313, Urbanova - São José dos
Campos/SP - CEP 12.244-392 , devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o 20.011.990/0001-
70, a penalidade de multa de 20% sobre o valor total da obrigação descumprida, que é de
R$26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais), sendo a multa de R$5.280,00 (cinco mil
duzentos e oitenta reais), considerando o caráter educativo da pena, o princípio da
proporcionalidade e as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e no item 17, letra "d",
do Edital PE 033/2015. Este aviso entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba, PR 22 de agosto de 2019
BERNARDO DE ALMEIDA VILLANUEVA

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI
23075.026048/2019-98, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento da
ARP 765/2018 e considerando ainda que a contratada foi notificada na forma da Lei, por
intermédio da Notificação nº 148/2019/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, decide aplicar à
empresa ILUMILED MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Rua RUA CONSTANTINO NERI, 186 - TERREO - VILA PEREIRA BARRETO - São Paulo
/ São Paulo, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 27.481.842/0001-69,
fundamentado pela ARP 762/2018, na inobservância do item 6, bem como do item n.º 14
e subitem 14.2, do Edital PE 123/2018, as penalidades impedimento de licitar e contratar
com quaisquer órgão da União, pelo prazo de 197 (cento e noventa e sete) dias e de multa
no valor de R$ 166,00 (cento e sessenta e seis reais), com fundamento nos subitens 17.1.3,
alínea "a", subitem 10.7 e no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002. Este aviso entra em vigor a
partir da data de sua publicação.

Curitiba, PR 22 de agosto de 2019
BERNARDO DE ALMEIDA VILLANUEVA

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando contratação parcelada, conforme necessidade, de
empresa especializada na prestação de serviços de suporte às aulas práticas (Alimentação,
Hospedagem e Transporte), para atender necessidades de diversas unidades da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 086/2019.
Processo: 006025/2019-67. Ata nº 464/2019, CNPJ: 11.200.051/0001-83, Fullbless Eventos
Eireli, itens 1, 2, 3, 4, 5, 6 ,7 ,8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16. Valor Total R$ 1.467.911,63.
Data de assinatura: 21/08/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

Ata de Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme necessidade, de suínos vivos
para atender às demandas de aulas práticas do Curso de Medicina do Campus Toledo da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 063/2019.
Processo: 23075.016376/2019-86. Ata nº 390/2019, CNPJ: 22.108.033/0001-92, Comercial
Actus Eireli-EPP, item 1. Valor Total R$ 44.400,00. Data de assinatura: 21/08/2019.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para Aquisição de materiais de construção para os Campi de
Palotina, Jandaia do Sul, Toledo, Maripá e Paranavaí da Universidade Federal do Paraná,
conforme especificação detalhada na proposta da empresa signatária, e no Título 3 do
Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 062/2019. Processo:
23075.019052/2019-08. Ata nº 391/2019, CNPJ: 07.702.233/0001-85 - SHEKINAH
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, item 01; Valor total R$ 5.072,00. Ata nº 392/2019,
CNPJ: 08.369.645/0001-08 - BIG STORE COMERCIO E SERVICOS LTDA, itens 31, 44 e 47;
Valor total R$ 55.655,00. Ata nº 393/2019, CNPJ: 10.257.026/0001-73 - LPF COMERCIO DE
SEMENTES EIRELI, itens 29 e 30; Valor total R$ 1.800,00. Ata nº 394/2019, CNPJ:
14.042.305/0001-70 - WALLACE LUIZ DE SOUZA RESINAS EIRELI, item 35; Valor total R$
3.928,00. Ata nº 395/2019, CNPJ: 20.121.780/0001-35 - TILEMASSA REVESTIMENTOS
CIMENTICIOS LTDA, itens 37, 38 e 42; Valor total R$ 61.439,00. Ata nº 396/2019, CNPJ:
28.533.179/0001-61 - OFFERTA COMERCIO ATACADISTA, VAREJISTA, PRESTACAO DE
SERVIÇOS E CONSULTORIA EIRELI, item 32; Valor total R$ 35.435,00. Ata nº 397/2019,
CNPJ: 32.676.780/0001-80 - R. F. ENTERPRISE TRANSPORTES LTDA, item 32; Valor total R$
66.560,00. Data de assinatura: 21/08/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EDITAL N.º 343, DE 21 DE AGPSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados o
CANCELAMENTO do Edital nº 269/19-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de
27/06/2019, Seção 3, página 96, que tornou público a suspensão dos efeitos do item 1.1
do Edital nº 388/18-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 28/12/2018, Seção
3, páginas 102 a 105, referente à abertura do Concurso Público de provas e títulos para o
cargo de Professor, Classe A, Adjunto A, para o Setor de Ciências Agrárias, Departamento
de Ciências Florestais, Área de Conhecimento: Ecologia e Conservação da Natureza
aplicados à Engenharia Florestal.

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Pró-Reitora

Em Exercício

EDITAL N.º 344, DE 22 DE AGOSTO DE 2019
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Reitor da Universidade Federal do
Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos, de que trata o Edital nº
204/19-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 14/05/2019, Seção 3, páginas 68 a 70, na
carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Análises Clínicas
Área de Conhecimento: Análises Clínicas
Processo: 23075.022187/2019-42
Número de vagas: 01 (uma). Aprovados: 01 Vivian Rotuno Moure Valdameri,

Pontuação média 34,34; 02 Graciele Cristiane Moré Manica Benetti, Pontuação média
32,47; 03 Juliana Spezia Gonzales Silva, Pontuação média 32,10; 04 Henrique Ravanhol,
Pontuação média 29,01

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Pró-Reitora

Em Exercício

EDITAL Nº 345, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso

de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade

Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público, para

conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 340/19- PROGEPE, publicado

no Diário Oficial da União de 22/08/2019, Seção 3, página 81, do Setor de Tecnologia,

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, como se segue: Onde se lê: "Edital nº 051/19-

PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 14/02/2019, Seção 3, páginas 81 e 82,"

Leia-se: "Edital nº 332/19- PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 12/08/2019,

Seção 3, página 69". Fazendo constar também o presente anexo.

EDITAL Nº 346, 22 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 194/19-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 10/05/2019, Seção 3,
páginas 87 a 89, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Clínica Médica
Área de Conhecimento: Clínica Médica
Processo: 23075.025568/2019-83
Número de vagas: 01 (uma). Aprovados: 01 Igor Alexandre Côrtes de Menezes

Pontuação Média 35,82; 02 Kárita Cláudia Freitas Lidani Pontuação Média 33,26

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Pró-Reitora

Em Exercício

EDITAL N.º 342, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de

suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para o preenchimento de
01 (uma) vaga de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, no
Setor Ciências da Saúde, Departamento de Enfermagem; Área de Conhecimento:
Enfermagem; Matéria Específica: Enfermagem em saúde à criança, adolescente e adulto;
Formação exigida: Graduação em Enfermagem e especialização em enfermagem ou áreas
afins, obtidas na forma da lei; Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática; Local
das Inscrições: Departamento de Enfermagem - Campus Botânico. Av. Pref. Lothário
Meissner, 632 - 4º andar - Bloco didático II (prédio verde). Horário: das 9h às 12h. O período
das inscrições será de 05 DIAS ÚTEIS a partir do dia subsequente ao dia da publicação do
presente Edital no Diário Oficial da União. Taxa de Inscrição: R$ 45,00 (quarenta e cinco
reais). Edital Completo em
http://www.progepe.ufpr.br/progepe/concursos/docente/concursos_publicos/
testes_seletivos.html

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Pró-Reitora

Em Exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná através de sua Superintendência de
Infraestrutura, por ordem do Senhor Superintendente, NOTIFICA a(s) empresa(s) abaixo
relacionada(s), por encontrar(em)-se em local incerto e não sabido, para
apresentar(em) recurso administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, caso deseje(m)
contestar da decisão desta Administração em aplicar as penalidades com base art. 7º
da Lei 10.520/2002, em observância ao acordão 754/2015-TCU Plenário.

ENGEDAT CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ. 09.429.776/0001-04, Contrato n°
43/2013.

O recurso deverá ser entregue na Superintendência de Infraestrutura da
Universidade Federal do Paraná, durante os horários das 08:00 as 12:00 ou das 13:00
as 17:00 ou Sedex no endereço Rua Coronel Francisco H. dos Santos, 210, Jardim das
Américas - Curitiba-PR, CEP 81531-980, Caixa Postal:19019.

SÉRGIO MICHELOTTO BRAGA
Superintendente de Infraestrutura.

ANEXO ÚNICO

Formulário de Requerimento de Devolução do Valor da Taxa de Inscrição
Eu________________________________________________________________,

Portador (a) do RG nº ____________________e CPF______________________, Inscrito (a)
no Teste Seletivo para Professor Substituto para o Setor
______________________________,Departamento
_____________________________________, na Área de Conhecimento
____________________________________, regido pelo Edital nº __________________,
solicito a devolução, por meio de depósito em conta corrente, abaixo indicada, do valor
pago pela taxa de inscrição, para o referido Teste Seletivo, em virtude do que consta do
Edital nº 110/19-PROGEPE, que cancelou o teste seletivo para o citado cargo.

1. Dados bancários:
Nome do Titular da Conta:___________________________
CPF do Titular da Conta:_____________________________
Banco:______________Agência:__________________Conta

Corrente:________________
2.Dados para Contato:
Telefone: _______________________________________
E-mail: _________________________________________
3. Anexar cópia do RG, CPF e comprovante recolhimento da taxa de

inscrição.
_____________________________
(Local e Data)
___________________________________________
(Assinatura do Requerente)

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Pró-Reitora

Em Exercício

EDITAL N.º 342, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTOSELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso deO Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso d

suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para o preenchimento desuas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para o pr
01 (uma) vaga de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, no01 (uma) vaga de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, n
Setor Ciências da Saúde, Departamento de Enfermagem; Área de Conhecimento:Setor Ciências da Saúde, Departamento de Enfermagem; Área de Conhecimento
Enfermagem; Matéria Específica: Enfermagem em saúde à criança, adolescente e adulto;Enfermagem; Matéria Específica: Enfermagem em saúde à criança, adolescente e adulto;
Formação exigida: Graduação em Enfermagem e especialização em enfermagem ou áreasFormação exigida: Graduação em Enfermagem e especialização em enfermagem
afins, obtidas na forma da lei; Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática; Localafins, obtidas na forma da lei; Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática; Local
das Inscrições: Departamento de Enfermagem - Campus Botânico. Av. Pref. Lotháriodas Inscrições: Departamento de Enfermagem - Campus Botânico. Av. Pref. Lo
Meissner, 632 - 4º andar - Bloco didático II (prédio verde). Horário: das 9h às 12h. O períodoMeissner, 632 - 4º andar - Bloco didático II (prédio verde). Horário: das 9h às 12h. O período
das inscrições será de 05 DIAS ÚTEIS a partir do dia subsequente ao dia da publicação dodas inscrições será de 05 DIAS ÚTEIS a partir do dia subsequente ao dia da publicação do
presente Edital no Diário Oficial da União. Taxa de Inscrição: R$ 45,00 (quarenta e cincopresente Edital no Diário Oficial da União. Taxa de In
reais). Edital
presente Edital no Diário Oficial da União. Taxa de In
reais). Edital
presente Edital no Diário Oficial da União. Taxa de Inscrição: R$ 45,00 (quarenta e cinco

Completo em
scrição: R$ 45,00 (quarenta e cinco

Completo emreais). Edital Completo em
http://www.progepe.ufpr.br/progepe/concursos/docente/concursos_publicos/http://www.progepe.ufpr.br/progepe/concursos/docent
testes_seletivos.html

LÂNIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ
Pró-Reitora

Em Exercício